
VZHŮRU DO EVROPY!

2006

Portály o Evropské unii

EUROPASS

Program MLÁDEŽ

EURODESK

Program 
LEONARDO DA VINCI

PLOTEUS

eTwinning

EURES

Program SOCRATES

Evropský portál
pro mládež

Evropská dobrovolná
služba

protisk.qxd  18.11.2005  17:13  Stránka 1



Významnou snahou Evropské unie (EU) je stát se společností založenou na
znalostech, a to nejen získaných v učebně či vyčtených z knížek. Již od dávných
dob jsou ceněny zkušenosti a dovednosti nabyté v jiném kulturním prostředí.
V tomto ohledu se otevírají možnosti prostřednictvím vzdělávacích programů,
jako je Leonardo da Vinci, SOCRATES či MLÁDEŽ, které podporují různé formy
spolupráce vzdělávacích, kulturních, dobročinných a dalších institucí a mobilitu
studujících, pedagogických a vědeckých pracovníků, ale i dobrovolníků
a mládeže.

Těchto programů se kromě členských zemí EU mohou účastnit i státy 
z Evropského sdružení volného obchodu (Švýcarsko, Island, Lichtenštejnsko,
Norsko) a kandidátské země (Bulharsko, Rumunsko a Turecko).

Kalendář „Vzhůru do Evropy“ tě bude provázet celý rok a seznámí tě 
s možnostmi, které ti tyto programy a další aktivity podporované Evropskou 
komisí nabízejí. Představíme ti internetové portály pro mladé, najdeš zde rady
a tipy pro cestování, studium a práci v cizině. Dozvíš se více o programech,
v rámci kterých může tvoje škola navázat spolupráci s organizacemi v jiných
zemích, nebo do kterých se můžeš zapojit ty sám/sama jako dobrovolník.

Nepovažujeme za účelné zahltit plochu kalendáře všemi detaily o programech,
které jsme se v něm rozhodli představit. Mají své oficiální stránky, kde v případě
zájmu najdeš více informací a kontakty na české národní agentury, kam je možno
se obrátit o radu. Nevíš-li, kde začít, inspiraci pro projektový záměr lze vyhledat
v publikacích nebo databázích úspěšně realizovaných projektů, které zveřejňují
národní agentury.

Proč bys měl/a tyto informace využít? Zapojení se do projektu znamená více
práce, ale na druhou stranu mezinárodní kontakt rozšiřuje horizonty, umožňuje

pochopit jinou kulturu a mentalitu. Mimo jiné se naučíš komunikovat v cizím 
jazyce, což je v dnešní době velká výhoda, získáš přátele a zkušenosti, které tě
mohou obohatit na celý život.

Přejeme ti, ať je tento rok úspěšný nejenom v této oblasti.

Jak vnímáš Evropskou unii? Jako něco neosobního, o čem se hovoří, ale mnoho změn to do tvého života zatím nepřineslo? Jistě
víš, že na počátku 90. let se stala Evropská unie otevřeným prostorem, ve kterém se lidé, zboží a kapitál pohybují téměř bez
omezení. Česká republika vstoupila do Evropské unie 1. května 2004, a tak i ty můžeš cestovat, žít a studovat v kterékoliv její 
členské zemi.

EVROPSKÁ UNIE

protisk.qxd  18.11.2005  17:13  Stránka 2



LEDEN
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

Karina 2

Vladan 9

Ctirad 16

Zdeněk 23

Robin 30

Radmila 3

Břetislav 10

Drahoslav 17

Milena 24

Marika 31

Diana 4

Bohdana 11

Vladislav 18

Miloš 25

Dalimil 5

Pravoslav 12

Doubravka 19

Zora 26

Poznámky:

6

Tfii králové

Edita  13

Ilona 20

Ingrid 27

Vilma 7

Radovan 14

Běla 21

Otýlie 28

1
Nový rok
Den obnovy samostatného ãeského státu –
státní svátek âR (1993)

Čestmír 8

Alice 15

Slavomír 22

Zdislava 29

http://europa.eu.int
1

2006

protisk.qxd  18.11.2005  17:13  Stránka 3



Máš zájem organizovat výměnné pobyty? Chceš strávit několik měsíců v zahraničí jako dobrovolník? Pracuješ v neziskové 
organizaci nebo sdružení a plánujete mezinárodní projekt? Na podobných aktivitách se můžeš podílet v rámci programu MLÁDEŽ,
který je určen především mladým lidem ve věku 15–25 let.

Program MLÁDEŽ se dělí do 5 hlavních částí:

Akce č. 1 – Mládež pro Evropu – mezinárodní výměny mládeže
Výměnné pobyty nabízejí skupinám mladých lidí z různých zemí příležitost setkat
se a pracovat na společném projektu. Počet účastníků je minimálně 16
a maximálně 60. Délka výměny se pohybuje mezi 6–21 dny. V jejich průběhu se
skupiny věnují společným tématům (např. umění, boj proti rasismu, životní
prostředí, záchrana kulturní historické památky, sport, média a komunikace,
zdraví atd.).

Akce č. 2 – Evropská dobrovolná služba (EDS)
Využij tohoto programu, pokud chceš pracovat až 12 měsíců v zahraničí jako
dobrovolník. Bližší informace najdeš v měsíci březnu.

Akce č. 3 – Iniciativy mládeže
V této části se můžeš zapojit do dvou typů projektů.

V rámci Skupinové iniciativy můžeš s kamarády vytvořit minimálně
čtyřčlennou skupinu a zažádat o grant pro projekt na místní úrovni.
Nejčastější témata skupinových iniciativ jsou např. oživování
a uchovávání místních tradic nebo památek, ochrana životního prostředí,
účast mladých lidí na práci místních sdělovacích prostředků, kulturní
aktivity a integrace handicapované nebo ohrožené mládeže.

Druhý typ iniciativ je určen absolventům EDS, kteří mají  příležitost
prakticky využít své zkušenosti a dovednosti získané během své
dobrovolné služby. Bližší informace najdeš také v měsíci březnu.

Akce č. 4 – Společné aktivity
Tato akce spojuje programy SOCRATES, Leonardo da Vinci a MLÁDEŽ,
případně další programy např. Kultura 2000. V současné době se už
nové žádosti o grant v této akci nepřijímají a probíhá pouze její 
vyhodnocení.

Akce č. 5 – Podpůrná opatření
Organizace i jednotlivci, kteří pracují s mládeží, mají možnost zlepšit svoje
znalosti a vyměňovat si zkušenosti na různých kurzech, seminářích, školeních
nebo pracovních návštěvách. Podporován je také vznik tematických sítí a národ-
ních partnerství.

Pro bližší informace o popsaných akcích a dalších činnostech kontaktuj Českou
národní agenturu MLÁDEŽ.

Česká národní agentura MLÁDEŽ
Na Poříčí 12, 115 30 Praha 1 
www.youth.cz, youth@youth.cz

PROGRAM MLÁDEŽ

protisk.qxd  18.11.2005  17:14  Stránka 4



ÚNOR
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

Vanda 6 Veronika 7

Věnceslav 13 Valentýn 14

Oldřich 20 Lenka 21

Alexandr 27 Lumír 28

Milada 8

Jiřina 15

Petr 22

Apolena 9

Ljuba 16

Svatopluk 23

Mojmír 10

Uzávûrka programu Leonardo 
da Vinci – mobility

Miloslava 17

Matěj 24

Poznámky:

Jarmila 4Blažej 3Nela 2Hynek 1

Hromnice – katolick˘ svátek na památku
uvedení JeÏí‰e do chrámu

Uzávûrka programu MLÁDEÎ
Uzávûrka programu SOCRATES Comenius 1

Božena 11

Gizela 18

Liliana 25

Dobromila 5

Slavěna 12

Patrik 19

Dorota 26

www.youth.cz
2

2006

protisk.qxd  18.11.2005  17:14  Stránka 5



Evropská dobrovolná služba (EDS) většinou trvá 6–12 měsíců, pro 
sociálně a zdravotně znevýhodněné může být i kratší – 3 týdny až 
6 měsíců. Můžeš ji vykonávat v zemích Evropské unie a ESVO (Norsko,
Island, Lichtenštejnsko), v Rumunsku, v Bulharsku a Turecku, na Ukrajině,
v Rusku, v zemích bývalé Jugoslávie, Kavkazských zemích nebo zemích
Latinské Ameriky.

Chceš-li se stát dobrovolníkem EDS, najdi si nejdříve organizaci, která by
tě do zahraničí vyslala. S její pomocí si vyhledáš zahraniční hostitelskou
organizaci, jejíž činnost tě zaujala, a kde chceš svou dobrovolnou službu
vykonávat. Odkazy na vysílající i přijímající organizace najdeš na
stránkách programu MLÁDEŽ. Nabídky dobrovolnické práce jsou
nejčastěji ve sféře ochrany životního prostředí, umění, kulturního dědictví,
sociální péče, práce s dětmi a mládeží, volného času a sportu.

Máš-li už konkrétní představu, zašli hostitelské organizaci svůj životopis
a motivační dopis, popř. zavolej. Dohodneš-li se, že tě přijmou, tvá 
vysílající a hostitelská organizace podá žádost o grant z programu
MLÁDEŽ. Pokud bude žádost úspěšná, pokryje ti grant náklady na
cestu, ubytování, stravu, jazykovou výuku a další školení, kapesné
a pojištění.

Jsi ještě plný/plná nadšení a chceš pokračovat v podobné činnosti, jakou
jsi vykonával/a v EDS? Můžeš využít projektu Budoucí kapitál aneb
Projekt absolventa EDS. Jde o realizaci nejrůznějších nápadů bývalých
dobrovolníků v oblasti sociální, ekologické, kulturní a dokonce i komerční.
Projekt trvá nejdéle jeden rok a může začít do dvou let od dokončení
EDS. Žadatel nesmí být v den podání žádosti starší 26 let.

Pokud je ti 18–25 let, můžeš strávit až rok v zahraničí jako dobrovolník. Důležité nejsou ani jazykové schopnosti ani dosažené
vzdělání, ale především chuť poznat život a kulturu v jiných zemích.

EVROPSKÁ DOBROVOLNÁ SLUŽBA

Česká národní agentura MLÁDEŽ
Na Poříčí 12, 115 30 Praha 1 
www.youth.cz, youth@youth.cz

Další informace o Evropské dobrovolné službě nebo o projektu Budoucí kapitál ti
poskytne Česká národní agentura MLÁDEŽ.

protisk.qxd  18.11.2005  17:14  Stránka 6



BŘEZEN
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

Miroslav 6 Tomáš 7

Růžena 13 Rút/Matylda 14

Světlana 20 Radek 21

Dita 27 Soňa 28

Pondělí velikonoční
Den uãitelÛ (v˘roãí narození Jana 
Ámose Komenského 28. bfiezna 1592)

Gabriela 8

Mezinárodní den Ïen

Ida 15

Leona 22

Taťána 29

Františka 9

Elena/ 16
Herbert

Ivona 23

Arnošt 30

Viktorie 10

Vlastimil 17

Gabriel 24

Kvido 31

Poznámky:

Stela 4Kamil 3Anežka 2Bedřich 1

Uzávûrka programu SOCRATES Comenius 2

Anděla 11

Eduard 18

Evropsk˘ den mozku

Marián 25

Kazimír 5

Řehoř 12

V˘znamn˘ den âR (pfiipomíná vstup zemû
do NATO v roce 1999; zaveden v roce 2000)

Josef 19

Emanuel 26

www.youth.cz
3

2006

protisk.qxd  18.11.2005  17:14  Stránka 7



Portál je rozdělen na následující sekce:

● Studium – napadlo tě někdy, že můžeš studovat ve Španělsku nebo 
Polsku? Nebo hledáš jazykový kurz v jiné zemi? Právě tady najdeš 
potřebné informace.

● Práce – stáže, prázdninové brigády, au-pair pobyty. Chceš zkusit letní sběr
ovoce, dělat plavčíka ve Francii nebo stáž v některé z evropských institucí?
Žádný problém!

● Dobrovolná činnost a výměny – pokud jsi typem člověka, který by měl
zájem odjet do Latinské Ameriky a pracovat s dětmi žijícími na ulici, nebo
zůstat v Evropě a zapojit se do veřejně prospěšného projektu, či odjet do
mírového tábora v Libanonu, svůj první krok můžeš učinit právě na tomto
portálu.

● Cestování po Evropě – dozvíš se více o daných zemích, o ubytování,
o dopravě a najdeš tipy, jak na cestách ušetřit.

● Portály pro mládež – tady najdeš odkazy na další servery pro mladé lidi.

● Tvá práva – přečti si více o svých právech.

Díky odkazům na více než 10 000 webových stránek ve 21 jazycích člen-
ských zemí Evropské unie (tedy i v češtině) ti Evropský portál pro mládež
poskytne řadu zajímavých informací. Tento portál je totiž přímo šitý na míru
mladým lidem, kteří žijí, studují a pracují v Evropě.

Přemýšlíš o studiu, práci nebo prázdninách v jiné evropské zemi? Hledáš dobrovolnou službu nebo work campy v Evropě i jinde
ve světě? Máš co říct k evropským tématům? Pak je Evropský portál pro mládež dobrým výchozím bodem. Nabízí ti informace,
zprávy, diskuse a inspiraci, jak dobře strávit volný čas.

EVROPSKÝ PORTÁL PRO MLÁDEŽ

Jak na to?

Vyhledávání
podle země

Vyhledávání
podle tématu

Rozšířené
vyhledávání

Na stránce http://europa.eu.int/youth si vybereš jazykovou verzi, a pak už
vyhledávej podle jednotlivých témat.

protisk.qxd  18.11.2005  17:15  Stránka 8



DUBEN
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

Richard 3 Ivana 4

Darja 10 Izabela 11

Rudolf 17 Valérie 18

Jiří 24 Marek 25

Miroslava 5

Julius 12

Rostislav 19

Oto 26

Vendula 6

Aleš 13

Marcela 20

Jaroslav 27

Heřman/ 7
Hermína

Vincenc 14

Alexandra 21

Vlastislav 28

Poznámky:

Hugo 1

Uzávûrka programu MLÁDEÎ

Ema 8

Anastázie 15

Evženie 22

Robert 29

Erika 2

Dušan 9

Irena 16

Vojtěch 23

Blahoslav 30

http://europa.eu.int/youth
4

2006

protisk.qxd  18.11.2005  17:15  Stránka 9



PROGRAM SOCRATES

Střední školy se mohou podílet na následujících podprogramech programu
SOCRATES:

COMENIUS Podporuje mezinárodní spolupráci škol, umožňuje účast na
odborných kurzech učitelům a aktivní zapojení studentů do 
projektů s možností návštěvy partnerské zahraniční školy.
Podrobnější informaci najdeš v textové části příštího měsíce.

LINGUA Jak napovídá název, podporovány jsou projekty rozvoje jazykových
kompetencí, efektivnost jejich výuky a vytváření moderních 
učebních pomůcek. Baví tě učit se cizí jazyky? Jejich znalost je
klíčem pro porozumění mezi lidmi s různým kulturním a jazykovým
zázemím.

MINERVA Jak je na tom tvoje škola s novými komunikačními technologiemi?
Využívají je vaši profesoři ve výuce? Máte světu co ukázat, nebo
jste pozadu? Ať tak, či tak, projektem se dá vyřešit ledacos.

Další významné podprogramy jsou:

ARION Tento poměrně malý podprogram je velice významný pro vedení
školy. Ředitelé a ředitelky škol se prostřednictvím tohoto 
podprogramu mohou účastnit odborných stáží v zahraničí
a získané zkušenosti využít při řízení školy nebo ve výuce.

ERASMUS Pokud se po studiu na střední škole rozhodneš pokračovat na
vysoké škole, určitě budeš chtít využít podprogram ERASMUS,
který ti nabízí možnost až ročního studia na některé zahraniční
vysoké škole a můžeš tak patřit mezi 4500 našich studentů, kteří
tento program každoročně využívají.

GRUNDTVIG Vzdělávání nekončí opuštěním školních lavic. Učit se musíme stále
celý život a tuto formu vzdělávání podporuje podprogram
GRUNDTVIG. Myslíš, že pro tebe není zajímavý? A co pro
dospělé ve tvém okolí?

V Národní agentuře SOCRATES můžeš získat bližší informace a materiály k jed-
notlivým podprogramům a k dalším činnostem.

Vaše škola má různé možnosti spolupracovat s jinými školami a institucemi z 25 členských zemí EU, ze zemí ESVO (Norsko, Island,
Lichtenštejnsko) a kandidátských zemí (Bulharsko, Rumunsko, Turecko). Tuto spolupráci lze finančně podpořit z prostředků 
vzdělávacího programu Evropské unie SOCRATES a může do ní být zapojena jedna třída, ale i celá škola. Stačí najít inspiraci na
tematické zaměření projektu, vyplnit formulář žádosti a podat jej. Nevíš, kde začít? Podívej se na popisky již ukončených projektů,
které jsou uveřejněny na stránkách programu.

Národní agentura SOCRATES 
U Lužického semináře 13, 118 01 Praha 1 
www.socrates.cz, info@socrates.cz

protisk.qxd  18.11.2005  17:15  Stránka 10



KVĚTEN
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

Ctibor 9

Den Evropy

Přemysl 16

Vladimír 23

Ferdinand 30

Blažena 10

Aneta 17

Jana 24

Kamila 31

Svatava 11

Nataša 18

Viola 25

Pankrác 12

Ivo 19

Filip 26

Poznámky:

Servác 13

Zbyšek 20

Arion studijní pobyt

Valdemar 27

Bonifác 14

Svátek matek

Monika 21

Vilém 28

Stanislav 7Radoslav 6Klaudie 5
V˘znamn˘ den âR – v˘roãí kvûtnového 
protifa‰istického povstání ãeského lidu 
v roce 1945

Květoslav 4Alexej 3Zikmund 21

Svátek práce

8
Den osvobození – státní svátek 
âR (pfiipomíná osvobození od fa‰ismu 
v roce 1945)

Žofie 15

Emil 22

Maxmilián 29

www.socrates.cz
5

2006

protisk.qxd  18.11.2005  17:15  Stránka 11



Víš, jak se řekne estonsky „Dobrý den“? Znáš lidové zvyky a pohádky germánských národů? Tvoje škola se může zúčastnit 
projektů v rámci podprogramu SOCRATES /Comenius, kde možná získáš odpovědi na své otázky.

Comenius je jedním z hlavních podprogramů Evropského vzdělávacího programu
SOCRATES. Nese jméno J. A. Komenského a stejně jako on i tento podprogram
vnáší do výuky prvky her, širokého rozhledu a mezinárodní spolupráci.

Jaké možnosti Comenius nabízí středním školám?

Comenius 1 – Partnerství škol
V rámci aktivity Comenius 1 může vaše škola žádat o některý ze tří typů
projektů, na jejichž řešení se účastní také studenti, kteří tvoří, pracují, ale
i cestují.

Projekt spolupráce škol
Tři a více škol minimálně ze tří zemí hledá společně řešení zvoleného tématu
nebo jej každá rozvíjí s ohledem na svou kulturu a tradice. Výběr je široký – od
umění, kulturního dědictví, evropského občanství, přes otázky životního prostředí
až po informační a komunikační technologie. Výsledky projektů bývají různé,
např. společné výstavy, soutěže, módní přehlídky nebo produkty.

Jazykový projekt 
Chcete se zlepšit v cizím jazyce a poznávat odlišné kultury? Skupina nejméně 
10 studentů z vaší školy může vycestovat do partnerské země na minimálně
14 dní. Výsledkem práce na projektu je společně vytvořený produkt vydaný 
v jazycích užívaných oběma partnery.

Projekt rozvoje škol
Nelíbí se ti učebnice a pomůcky, které v hodinách používáte? Šíří se ve vaší
škole násilí? Pak vaši učitelé a vedení školy mají možnost se zahraničními
partnery hledat společně řešení na tato i další témata. Je to příležitost pro školy
zlepšit metody výuky, vyměnit si nové zkušenosti ve vzdělávání žáků se
specifickými potřebami, zlepšit vztahy školy s okolím (rodiči, úřady, podniky)
apod.

Comenius 2 – Vzdělávání pedagogických pracovníků
Do projektů tohoto typu mohou kromě učitelů vstupovat i studenti – budoucí
učitelé. Mohou si vyměňovat zkušenosti, vzdělávat se na různých kurzech nebo
seminářích a zdokonalovat se v cizích jazycích.

Comenius 3 – Tematické sítě
Zúčastnila se už vaše škola nějakého projektu a chce využít dřívější spolupráci 
a kontakty k dalším aktivitám? Projekty tematických sítí jí to umožňují.

Více informací získáš v Národní agentuře programu SOCRATES.

PODPROGRAM SOCRATES / COMENIUS

Národní agentura programu SOCRATES
Podprogram Comenius
U Lužického semináře 13, 118 01 Praha 1 
www.socrates.cz/comenius, info@socrates.cz

protisk.qxd  18.11.2005  17:16  Stránka 12



ČERVEN
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

Dobroslav 5 Norbert 6

Antonie 12 Antonín 13

Leoš 19 Květa 20

Adriana 26 Ladislav 27

Iveta/Slavoj 7

Roland 14

Alois 21

Lubomír 28

Medard 8

Vít 15

Pavla 22

Petr a Pavel 29

Stanislava 9

Zbyněk 16

Zdeňka 23

Šárka 30

Poznámky:

Tamara 3Jarmil 2Laura 1

Uzávûrka programu MLÁDEÎ
Mezinárodní den dûtí

Gita 10

Adolf 17

Jan 24

Dalibor 4

Bruno 11

Milan 18

Ivan 25

www.socrates.cz/comenius
6

2006

protisk.qxd  18.11.2005  17:16  Stránka 13



EURES tvoří informační a poradenskou síť propojující veřejné služby 
zaměstnanosti členských států Evropské unie, Islandu, Lichtenštejnska, Norska
(EU a tyto tři země tvoří Evropský hospodářský prostor – EHP) a Švýcarska.
Hlavním cílem této sítě je podpora pracovní mobility.

Co EURES nabízí?
● informace a poradenství zájemcům o práci v jiné zemi EHP nebo 

ve Švýcarsku,
● volná pracovní místa v zemích EHP a Švýcarsku,
● informace a poradenství o situaci na evropském trhu práce, o přechodných

obdobích pro volný pohyb pracovních sil, o administrativě spojené 
s odjezdem/příjezdem do zemí EHP a Švýcarska, o systémech sociálního
a zdravotního pojištění, o uznávání kvalifikací apod.,

● pomáhá zaměstnavatelům najít vhodné pracovníky ze zahraničí.

Veškeré služby EURES jsou poskytovány zdarma. Spoustu informací najdeš 
na EURES webových stránkách nebo můžeš navštívit EURES poradce;
a nenech se odradit tím, že sídlí na úřadě práce.

EURES – Evropské služby zaměstnanosti
Studium na střední škole uteče jako voda. Co potom? Můžeš pokračovat dál ve studiu nebo začít pracovat. Proč nezkusit práci
v jiné zemi? Zdokonalíš se v cizím jazyce, poznáš jinou kulturu a získáš cenné pracovní zkušenosti. Kde najdeš nabídky práce
a brigád? Jaká je situace na pracovním trhu v Norsku? Ve kterých zemích potřebuješ pracovní povolení? EURES ti pomůže najít
práci v zahraničí a poradí ti, jak to v jiných zemích chodí.

Databáze 
pracovních míst

Seznam 
EURES poradců

Vytvoření
a vložení životopisu

Životní a pracovní
podmínky

Možnosti vzdělávání

Jak na to? 
Národní portál EURES
http://portal.mpsv.cz/eures

Na Evropském portálu pracovní mobility – EURES http://europa.eu.int/eures si
vybereš jazykovou verzi, a pak už vyhledávej podle jednotlivých témat.

protisk.qxd  18.11.2005  17:16  Stránka 14



ČERVENEC
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

Radomír 3 Prokop 4

Libuše/ 10
Amálie

Olga 11

Martina 17 Drahomíra 18

Kristýna 24 Jakub 25

5
Den slovanských věrozvěstů 
Cyrila a Metoděje – státní svátek âR 
(pfiipomíná v˘roãí jejich pfiíchodu 
na Moravu r. 863)

Bořek 12

Čeněk 19

Anna 26

6
Den upálení mistra Jana Husa
– státní svátek âR (pfiipomíná v˘roãí 
upálení mistra Jana Husa r. 1415)

Markéta 13

Ilja 20

Věroslav 27

Bohuslava 7

Karolína 14

Vítězslav 21

Viktor 28

Poznámky:

Jaroslava 1

Nora 8

Jindřich 15

Magdaléna 22

Marta 29

Patricie 2

Drahoslava 9

Luboš 16

Libor 23

Bořivoj 30

Ignác 31

http://portal.mpsv.cz/eures
7

2006

protisk.qxd  18.11.2005  17:16  Stránka 15



Komunikuje již tvoje škola se zahraniční pomocí Internetu? Chceš se víc
dozvědět o životě studentů v zahraničí a o cizích zemích pomocí moderních 
technologií? 

Všechny základní a střední školy mohou využít aktivitu eTwinning. V tomto 
projektu sice školy nezískávají peníze na výjezdy do zahraničí, ale registrace na
evropském portálu umožňuje nalézt partnery v EU a spolupracovat s nimi ve 
virtuální třídě. Mohou si zde psát e-maily, chatovat, diskutovat ve fóru a sdílet
vypracované materiály.

Virtuální třídu lze publikovat jako webovou stránku, která je každému zájemci
přístupná na Internetu. Náměty projektů, jejich délka, typ
využitých technologií i náročnost záleží pouze na účast-
nících. Nejlepší projekty pak mají šanci získat ocenění
v národních i evropských soutěžích.

Spolupráce učitelů, knihovníků, ředitelů, žáků či celých tříd
nemusí být určitě nuda. Žáci jedné obchodní akademie
z ČR si např. vyměňují obchodní korespondenci v angličtině
s žáky v Itálii. Není to zábavnější, než psát dopisy jen
svému učiteli? Zajímá tě, jak se slaví národní svátky
v Litvě? Napadlo tě někdy porovnávat, jak prožívali dobu
socialismu tvoji rodiče a rodiče žáků v Polsku?

Dostatečně široké téma umožňuje pracovat z pohledu více
předmětů a spolupráce s partnerskou školou může být
přínosem pro celou školu. Všechny země zapojené do
eTwinningu kromě toho organizují velké množství seminářů,
které školám pomáhají v realizaci projektů.

Český národní portál najdeš na adrese www.etwinning.cz,
kterou spravuje Národní agentura SOCRATES.

Více informací získáš také na evropském portálu www.etwinning.net, který je
přístupný ve 21 jazycích, včetně češtiny.

Máš nápad a nevíš, jak ho zrealizovat? Bez váhání kontaktuj Národní agenturu
SOCRATES, kde ti poradí.

eTWINNING – spolupráce škol v Evropě
Chtěl bys virtuálně komunikovat a spolupracovat se zahraničními studenty a zlepšit se tak ve znalostech cizích jazyků? eTwinning
je iniciativa Evropské unie na podporu zavádění výpočetních technologií do vzdělávacích aktivit a spolupráce škol v Evropě. Už se
tvoje škola zapojila?

Národní agentura SOCRATES
U Lužického semináře 13, 118 01 Praha 1 
etwinning@socrates.cz, www.etwinning.cz

protisk.qxd  18.11.2005  17:17  Stránka 16



SRPEN
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

Lada 7 Soběslav 8

Alan 14 Hana 15

Johana 21 Bohuslav 22

Augustýn 28 Evelína 29

Roman 9

Jáchym 16

Sandra 23

Vladěna 30

Vavřinec 10

Petra 17

Bartoloměj 24

Pavlína 31

Zuzana 11

Helena 18

Radim 25

Poznámky:

Dominik 4Miluše 3Gustav 2Oskar 1 Kristián 5

Klára 12

Ludvík 19

Luděk 26

Oldřiška 6

Alena 13

Bernard 20

Otakar 27

www.etwinning.cz
8

2006

protisk.qxd  18.11.2005  17:17  Stránka 17



Informace můžeš vyhledávat v pěti sekcích:

● Vzdělávací příležitosti – od základní až po vysokou školu.

● Vzdělávací systémy – přehled vzdělávacích systémů, poplatky
za studium a uznávání kvalifikací.

● Výměny a granty – informace o evropských výměnných 
programech a stipendijních programech jednotlivých zemí.

● Kontakty – odkazy na informační a poradenské instituce.

● Pobyt v zahraničí – praktické informace o zemích, o nalezení
ubytování, o životních nákladech, o sociálním zabezpečení.
Tohle se ti všechno bude hodit, až se vydáš na cesty.

Vyhledávat můžeš v češtině nebo dalších 22 evropských jazycích.
Portál najdeš na  http://europa.eu.int/ploteus.

Jak na to?

PLOTEUS – vzdělávací příležitosti v Evropě
Chceš studovat nějakou dobu v zahraničí? Potřebuješ najít školu v Dánsku? Nemáš představu, kde se dá sehnat stipendium? Jaký
je rozdíl mezi naším a rakouským vzdělávacím systémem? Na tyhle otázky a spoustu dalších  ti pomůže najít odpověď portál
PLOTEUS, který obsahuje informace ze 32 evropských zemí.

Zobrazení
nalezených
odkazů

Výběr
jazykové
verze a sekce

Vyhledání v sekci „Vzdělávací příležitosti“

Vyhledávací
kritéria

Rozšířené
vyhledávání

Název
odkazu

Stručný popis
odkazu

Vyhledávací kritéria,
počet nalezených

odkazů

Jazykové verze
webových stránek

Výběr jazykové
verze

protisk.qxd  18.11.2005  17:17  Stránka 18



ZÁŘÍ
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

Jindřiška 4 Boris 5

Denisa 11 Marie 12

Kryštof 18 Zita 19

Zlata 25 Andrea 26

Boleslav 6

Lubor 13

Oleg 20

Jonáš 27

Regina 7

Radka 14

Matouš 21

Václav 28

Den české státnosti – státní svátek âR

Mariana 8

Jolana 15

Darina 22

Michal 29

Poznámky:

Linda/ 1
Samuel

Adéla 2

Uzávûrka programu MLÁDEÎ

Daniela 9

Ludmila 16

Berta 23

Jeroným 30

Uzávûrka programu Leonardo 
da Vinci – pilotní projekty

Bronislav 3

Irma 10

Naděžda 17

Jaromír 24

http://europa.eu.int/ploteus
9

2006

protisk.qxd  18.11.2005  17:17  Stránka 19



Leonardo da Vinci kromě toho, že byl všestranně nadaný umělec, byl i zvídavý
a přispěl novými poznatky v mnoha oblastech. To je jistě důvod, proč program
usilující o zavádění inovací do odborného vzdělávání nese jeho jméno.

Do programu se mohou zapojit střední odborná učiliště, střední odborné školy
i vyšší odborné školy. Řešené téma musí mít odborně-profesní charakter.

Projekty mobility – stáže 
Chceš si v praxi ověřit, co ses naučil ve
škole, rozšířit své poznatky a současně si
zlepšit jazykové dovednosti? Chceš poznat
jinou kulturu, nové lidi a neznámé
prostředí? Vyzkoušej, jaké je pracovat 
3 týdny až 12 měsíců v cizině. Tvoje škola
tě na takovouto stáž může vyslat. Pokud
uspěje se svým projektem, uhradí ti z něj
cestu, ubytování, stravu i jazykovou
přípravu. Loni takto vyjelo asi 1500 
studentů. Máš zájem odjet také? 

Pilotní projekty
Hlavním cílem těchto mezinárodních pro-
jektů je vypracovat v týmu, který je složen
ze zástupců několika zemí, nové 
vzdělávací materiály. Pilotní se tyto 
projekty nazývají proto, že vedou 
k odzkoušení a zavedení nových postupů
a metod.

Projekty jazykových dovedností
Jsou to projekty, které se zaměřují na
vypracování nových pomůcek pro
jazykovou výuku a osvojování odborné 
terminologie v cizím jazyce.

Bližší informace získáš v Národní agentuře programu Leonardo da Vinci.

PROGRAM LEONARDO DA VINCI
Chceš vyrábět víno ve Francii nebo navrhovat novou módní kolekci v Řecku? Odbornou praxi nemusíš absolvovat pouze doma 
ve městě, které znáš. Můžeš spojit příjemné s užitečným a vycestovat na stáž do zahraničí. Evropský program Leonardo da Vinci 
ti to prostřednictvím školy umožní.

Národní agentura programu Leonardo da Vinci 
Národní vzdělávací fond
Opletalova 25, 110 00 Praha 1
www.nvf.cz/leonardo, leonardo@nvf.cz

protisk.qxd  18.11.2005  17:18  Stránka 20



ŘÍJEN
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

Bohumil 3

Hedvika 17

Teodor 23

Tadeáš 30 Štěpánka 31

Nina 24

František 4

Andrej 11

Lukáš 18

Beáta 25

Eliška 5

Marcel 12

Michaela 19

Erik 26

Hanuš 6

Renáta 13

Vendelín 20

Šarlota/Zoe 27

Poznámky:

Justýna 7

Agáta 14

Brigita 21

28
Den vzniku samostatného 
československého státu
– státní svátek âR (pfiipomíná den 
vzniku âSR v r. 1918)

Igor 1

Věra 8

Tereza 15

Sabina 22

Silvie 29

Olivie/Oliver 2

Štefan/Sára 9 Marina 10

Havel 16

www.nvf.cz/leonardo
10

2006

protisk.qxd  18.11.2005  17:18  Stránka 21



Co je Eurodesk?
Eurodesk je evropská informační služba, která působí ve 27 zemích Evropy a je
určená pro mladé lidi a pracovníky s mládeží.

Co Eurodesk nabízí?
Informace o možnostech vzdělávání pro mladé lidi:

● vzdělávací programy Evropské unie,
● stáže u evropských institucí (např. Evropská komise, Evropský parlament),
● soutěže, které jsou organizovány evropskými institucemi,
● organizace a nadace poskytující granty a stipendia.

Kromě toho přináší informace ze 30 evropských zemí z těchto oblastí:
● studium,
● dobrovolná činnost a výměny,
● práce,
● cestování po Evropě,
● tvá práva,
● portály pro mládež.

Kde najdeš informace?
Na stránce Eurodesku www.eurodesk.cz 

Zaujme-li tě nějaká aktivita nebo máš-li další otázky, bez obav kontaktuj 
národního koordinátora nebo regionální partnery Eurodesku. Regionální partnery
najdeš v Brně, Českých Budějovicích, Hradci Králové, Liberci, Olomouci, 
Pelhřimově, Táboře, Uherském Hradišti a Ústí nad Labem. Většinou jsou to 
Informační centra pro mládež.

EURODESK – Evropská informační síť pro mládež
Potřebuješ rychlý přístup k informacím o studiu, práci, stážích, cestování v Evropě? Chceš se zapojit do projektu nebo jej rovnou
vymyslet? Potřebuješ radu? Eurodesk ti v tom pomůže.

Eurodesk ČR
Senovážné nám. 24, 116 47 Praha 1
eurodesk@adam.cz, www.eurodesk.cz 

Výběr
ooblastí

Aktuální
informace

Rozšířené
vyhledávání

protisk.qxd  18.11.2005  17:19  Stránka 22



LISTOPAD
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

Saskie 7

Sáva 14

Albert 21

René 28

Bohumír 8

Leopold 15

Cecílie 22

Zina 29

Bohdan 9

Otmar 16

Klement 23

Ondřej 30

Evžen 10

Mahulena 17
Den boje za svobodu a demokracii
– státní svátek âR (pfiipomíná demonstrace
studentÛ za nacistické okupace v roce 1939
a za komunistického reÏimu v roce 1989)

Emílie 24

Poznámky:

Hubert 3Felix 1 Karel 42

Památka zesnul˘ch

Uzávûrka programu MLÁDEÎ
Uzávûrka programu SOCRATES Comenius 3
(pfiedbûÏn˘ návrh)

Martin 11

Romana 18

Kateřina 25

Miriam 5

Benedikt 12

Alžběta 19

Artur 26

Liběna 6

Tibor 13

Nikola 20

Xenie 27

www.eurodesk.cz
11

2006

protisk.qxd  18.11.2005  17:19  Stránka 23



Proč Europass?
Formuláře, které Europass obsahuje, jsou jednotné ve 31 evropských zemích
a jsou sestaveny tak, aby byly srozumitelné tomu, kdo je vyplňuje, i tomu, komu
jsou předkládány. Používání dokumentů Europassu je dobrovolné a jejich vydání
je bezplatné.

Součásti Europassu:
Europass – životopis
Strukturovaný formulář, který ti dává možnost uvést jasné a úplné údaje 
o kvalifikaci, pracovních zkušenostech a o tvých schopnostech.

Europass – jazykový pas 
Umožňuje ti uvést přehled a úroveň jazykových znalostí a schopností.

Europass – mobilita 
Usnadňuje ti prokázat absolvované stáže nebo odborné praxe v zahraničí
a doložit zkušenosti a schopnosti získané během tohoto pobytu.

Europass – dodatek k osvědčení
Vysvětluje znalosti a schopnosti doložené výučním listem, maturitním
vysvědčením nebo závěrečným vysvědčením.

Europass – dodatek k diplomu
Usnadňuje pochopení povahy, úrovně a obsahu dosaženého vysokoškolského
vzdělání.

Jak na to?
V každé zemi, kde se používá Europass, bylo zřízeno Národní centrum Europass
(NCE), které ti pomůže získat potřebné dokumenty a poradí ti se vším, co se týká
Europassu. V České republice je NCE součástí Národního ústavu odborného
vzdělávání v Praze.

Europass – životopis a Europass – jazykový pas si můžeš vyplnit sám.
Formuláře si stáhneš na www.europass.cz, kde jsou ve čtyřech jazykových
verzích. Nalezneš zde také příklady ostatních dokumentů. Europass – mobilitu ti
zajistí vysílající organizace, Europass – dodatek k osvědčení vydává Národní

ústav odborného vzdělávání v Praze prostřednictvím NCE ČR a Europass 
– dodatek k diplomu vyhotoví vysoká škola, na které ukončíš studium.

Kromě webových stránek Národního centra Europass ČR www.europass.cz
existuje také celoevropský portál http://europass.cedefop.eu.int, kde můžeš
najít formuláře a příklady již vyplněných dokumentů Europassu ve všech 
evropských jazycích.

EUROPASS – transparentnost kvalifikací
Už jsi slyšel výraz „osobní portfolio“? Jde o pojem, kterým se obvykle označuje souhrn dokladů a dokumentů, ale i ukázek práce
prokazující získané vzdělání, dovednosti, znalosti a praxe. EU má v současnosti 25 členských zemí a ty můžeš v každé z nich žít,
pracovat nebo studovat. Ovšem k tomu i ty budeš potřebovat krok po kroku budovat svoje osobní portfolio tak, aby bylo 
srozumitelné a snadno pochopitelné i v jiných zemích Evropy. Europass ti takovou možnost nabízí.

Národní centrum Europass Česká republika
Národní ústav odborného vzdělávání
Weilova 1271/6, 102 00 Praha 10
www.europass.cz, europass@nuov.cz

protisk.qxd  18.11.2005  17:19  Stránka 24



PROSINEC
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

Barbora 4

Dana 11

Miloslav 18

Iva 25

1. svátek vánoční

Jitka 5

Simona 12

Ester 19

Štěpán 26

2. svátek vánoční

Mikuláš 6

Lucie 13

Dagmar 20

Žaneta 27

Ambrož/ 7
Benjamín

Lýdie 14

Natálie 21

Bohumila 28

Poznámky:

Iva 1

Květoslava 8

Radana 15

Šimon 22

Judita 29

Blanka 2

Vratislav 9

Albína 16

Vlasta 23

David 30

Svatoslav 3

Julie 10

Daniel 17

Adam a Eva 24

Štědrý den

Silvestr 31

www.europass.cz
12

2006

protisk.qxd  18.11.2005  17:19  Stránka 25



Portál Evropské unie
Hlavní portál EU
http://europa.eu.int je 
přístupný ve všech jazycích 
členských zemí. Najdeš zde
informace z institucí EU, 
praktické rady, důležité
odkazy, oficiální dokumenty
a materiály.
Portál funguje také jako
rozcestník pro získávání
podrobností z různých 
oblastí, v neposlední řadě
i z těch, o kterých ses
dozvěděl/a v předchozích
měsících. Na stránce 
http://europa.eu.int/youreurope např. můžeš vyhledávat bližší informace pro
občany a podniky podle různých kritérií. Velmi praktická stránka je rovněž
http://europa.eu.int/abc/index_cs.htm. Nalezneš zde přehledné a praktické
informace o historii EU, cestování, o jednotlivých členských státech, smlouvy
a ujednání apod.

Portál Zastoupení Evropské 
komise v České republice
Zastoupení reprezentuje 
Evropskou komisi (EK) v ČR.
Hlavními úkoly jsou politická
spolupráce a zpravodajství pro EK
a informování široké veřejnosti 
i médií v ČR. K tomu Zastoupení
využívá mimo jiné portál
www.evropska-unie.cz. Najdeš
zde např. popis jednotlivých insti-
tucí a politik EU, aktuality, slovník
pojmů a odkazy na jiné zdroje.

Portál Euroskop
Úřad vlády ČR prostřednictvím portálu
www.euroskop.cz informuje o dění v EU,
předkládá důležité dokumenty, poskytuje
zajímavé odkazy, odpovědi na často
kladené otázky apod.

Další zajímavé portály:
www.evropsky-parlament.cz
www.europeum.org
www.euractiv.cz
www.ngo-eu.cz

PORTÁLY O EVROPSKÉ UNII
Potřebuješ informace o Evropské unii? Zajímají tě aktuality nebo podrobnější zprávy o tom, co se kolem tebe děje? Pokud se
chceš dozvědět víc, využij následující internetové portály.

protisk.qxd  18.11.2005  17:20  Stránka 26



LEDEN
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE

Čestmír 8

Alice 15

Slavomír 22

Zdislava 29

Vladan 9

Ctirad 16

Zdeněk 23

Robin 30

Břetislav 10

Drahoslav 17

Milena 24

Marika 31

Bohdana 11

Vladislav 18

Miloš 25

Poznámky:

Dalimil 5Diana 4Radmila 3Karina 21
Nový rok
Den obnovy samostatného ãeského státu –
státní svátek âR (1993)

Pravoslav 12

Doubravka 19

Zora 26

6

Tfii králové

Edita 13

Ilona 20

Ingrid 27

Vilma 7

Radovan 14

Běla 21

Otýlie 28

http://europa.eu.int
1

2007

protisk.qxd  18.11.2005  17:20  Stránka 27



Vydal: Národní vzdělávací fond, o.p.s. – Národní informační středisko pro poradenství, 
Opletalova 25, 110 00 Praha 1, e-mail: nisp@nvf.cz, www.nvf.cz/euroguidance

Grafická úprava: Studio Winter, s. r. o. , Wenzigova 11, 120 00 Praha 2
Grafika: Michal Kosina

Náklad: 30 000 ks 
Neprodejné

Vydání kalendáře „Vzhůru do Evropy“ bylo uskutečněno za finanční podpory Úřadu
vlády ČR v rámci realizace „Koncepce informování o evropských záležitostech v ČR“.

protisk.qxd  18.11.2005  10:53  Stránka 28


